Hamdullah mihrakı etrafında toplanarak Amasya-şehrinde mek
teb te'sis eden Mu.'hyiddin,. Cem.al ve Abdullah-i Amasi'nin ve

kırka yakın talebelerinin gayreti mahsulüdür5
•

ı Amasyalı Yakut: Abbasi halifelerinden Musta'sım-Billah'ın kölesi idi.

Aklam-ı sittede yeni tarz vücılde getirmiştir. Hicri 698/M. 1298 - 99 da vefat

etmiştir.

2 Esatize-i Seb'a = Yedi üstad. Bunlar, Yakut ve altı talebesidir. Müsta

kim.zade, Silsile-i Hattatın adlı risalesinde altı şakirdi mütehassıs oldukları

yazı nev'ine göre şöyle sıralıyor : 1) Abdullah Sayı-:afi: Nesih, 2) Yahya Sofi ,

Devletin adı

Horasan'dır. Belhli ve Aryan asıllı olan Tahinler, 872 ye kadar

(Afganistan'ın o zamanki adıyle) Hiorasan'da hüküm sürmüşler

dir. 861'de Sistan'da kurulan ve bir kaç yıl sonra Tahiriler\n ye

rine geçen Saffariler de Aryan asıllı bir devlet idi. Saffariler'den

sonra H. 279/892 yılında Belh'te Samani devleti kuruldu. Hora

san ve Maveraünnehr'i de içine alan geniş bir bölgeyi kontrolu

altına alan Sa.maniler de Belh'in Ariyen asıllı bir kabilesine

mensuptular. Sa.maniler devrinde Dari (Fars) dili ve edebiyatı

nın gelişmesiyle Rüdeki ve Dakiki gibi büyük şairler ve Muham

med b. Muhammed Balami (Taberi tarihini Farsçaya çeviren)

gibi meşhur yazarlar ortaya çıkmış oldu.

Samanlılar'dan sonra H. 351/962 yılında o günkü Afganis

tan'da Gazneliler adı altında muazzam bir Türk devleti kurul

du. Gaznelilerin başkenti bugün Afganistan'ın merkezinde bu

lunan Gazne şehri idi. Bu devletin kurucusu ise Alptekin'di. Gaz

neliler'den önce de_ Gazne şehri dahil A,fganistan'ın bir çok do

Fa
kat yine Gazneliler zamanında Dari (Fars) dili ve edebiyatına
büyük özen gösterilmiştir.

Gazneli Mahmud iktidarda bulunduğu müddetçe onyedi ke
re Hindistan'a asker çıkarmış ve mukaddes İslam dinini o top
raklarda yaymıştır. Gazneli Mahmud H. 390-392/1000-1002 yılla
rı arasında bütün Peşaver'i ve H. 394/1005 te ise Sind nehrini
geçerek Multan'ı da ele geçirmiştir. 1006 da Belh, Herat ve Ni
şapur'a hakim olan Türkistan hükümdarı İlek Han'ı da mağlup
etti. 1008 de Hint Rajalarını da hükmü altına altı. 1011 de Pencap
ve Keşmir bôlgelerini de Gazne İmparatorluğu'na bağlayıp bir
yıl sonra Afganistan'ın merkez bölgelerinden Garcistan'ın ma
halli beyliklerinin direnişini kırdı. 1017 yılında Harizm halkı Ma
mun Harizmşah'a CGazneli Mahmud'un eniştesi) karşı ayakla
narak onu öldürünce Mahmud, Harizm'i feth ederek en yakın
adamı Altuntaş'ı orada vali olarak görevlendirdi. 415-416/1024 -
1025 yılları arasında Maveraünnehir, Belh ve .Amuderya kıyıla
rının beyliklerini kendi otoritesi altında topladı. Bu sırada Kaş
gar emiri Kadar Han ile bir anlaşm!l imzalayarak dörtbin Sel
çuklu ailesini Horasan'a getirip yerleştirdi.

Gazneli Mahmud Türklerden baş~a Tacikler, Afganlar,
Halciler (Halaç Türkleri) ve Hindulardan oluşan fevkalade dü
zenli bir ordu kurmuştu. Gazneli Türk ailesinden 2:3 padişah Af
ganistan devletinin· başında bulunmuşlardır. GaznelHer'in son
hükümdarı Hüsrev Melik b. Hüsrevşah'ın saltanatının H. 583/
1187 yılında sona ermesi ile Gazneli devleti de yerini başka bir
Türk devleti yani Selçuklulal"'a bırakmıştır. Gazneliler devrinde
güzel sanatlar ve inşaat faaliyetleri büyük bir gelişme gösterdi.

Karahitaylar'dan sonra Goriler adı
altında Ari yen • asıllı bir -silsile Af ganistan'ın siyasi otoritesine
sahip pldular. Bu silsilenin ilk meşhur hükümdarı Sultan Ala
üddüı Hüseyin Cihansuz Ccihan yakan) b. İzzeddin'dir. H. 544 -
551/1148 - 1155.

Goriler silsilesi H. 612/1215 yılında yerini tekrar Türklere
yani· Harizmşahlar'a bırakmış oldu. Harizmşahlar Maveraün
nehir, Afganistan, Azerbaycan ve Hindistan'ın bir kısmını ihti
va eden geniş bir bölgede hüküm sürüyorlardı. Harizmşahlar'ın
meşhur padişahları şunlardı: Atsız b. Muhammed, İl Arslan At
sız, Sultanşah Ebu'l Kasım b. İl Arslan, Ebu'l Muzaffer Sultan
Tekiş b. İl Arslan, Alaüddin Muhammed b. Tekiş. Harizmşah
lar'ın sori hükümdarı Sultan Alaüddin Muhammed Harizmşah':.
ın büyük oğlu Celaluddin Minkebirni idi. Celaluddin Minkebirni
H .. 617/1220 yılında babasının yerine oturdu ve Cengiz Han'ın or
dusuna karşı buyük direniş · gösterdi. Fakat sonunda kaçmak
mecburiyetinde kalmış ise de, kendisini kovalamak için Cengiz'
in kendi damadı Kutuku Nuyen'in başkanlığında gönderdiği or
duyu Kabil'in yakınlarında büyük hezimete uğratmıştır.

Baykara, Afganistan, İran ve Maveraunnehır'de bu..:
lunduğu çeşitli görevlerde büyük tecrübeler kazanmış oldu.

Sultan Ebu Said, İran'ın kuzeyinde Aran bölgesinin KarEı,
bağ yakınlarında Emir Hüseyin Beğ'e karşı yenik düştükterı
sonra esir alınarak öldürülünce (H. 873/1468) Sultan Hüseyi.]1
Baykara 1468 de Herat tahtına oturdu. Onun hükümdarlık dev
resi de Şahruh'unki gibi ilim, edebiyat ve san' atın canlılık ve ta
zelik devresi idi. Baykara'nın meşhur veziri Emir Ali Şir Nevai
devlet işleri, ilim ve edebiyat çalışmaları sahasında eşsiz bir in~
san sayılırdı.